unirea Moldovei cu Țara Românească, în 1859, au făcut să crească și mai mult nădejțile poporului român în deplina sa eliberare națională.

Proclamarea independenței de stat a fost posibilă abia în 1877, în condițiile luptei generale de eliberare națională a popoarelor din Balcani, ajutate de Rusia, împotriva imperiului otoman. În aceste împrejurări, la 9/21 mai 1877, marele bărbat de stat Mihail Kogălniceanu, în calitate de ministru de externe, declară în Adunarea deputaților că „sîntem deslegați de legăturile noastre cu Înalta Poartă... sîntem independenți, sîntem o națiune de sine stătătoare... sîntem o națiune liberă și independentă.”